
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Città Metropolitana di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 17 
In data 
26-01-2026 

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ARTICOLO 174, COMMA 1, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000) 
 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno   ventisei del mese di gennaio alle ore 12:20 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
dr. Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 26-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, mediante la 
partecipazione a distanza di uno o più dei componenti l’Organo, da luoghi diversi dalla sede, ai sensi dell’art. 4 
del vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali in modalità 
telematica del Comune di Thiesi, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 22.02.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 
VISTO il Decreto Lgs. 23/06/2011, n. 118, così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 

 
VISTO l'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale al comma 1, stabilisce che: “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. […] I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. “; 

 
RICHIAMATO in particolare l'art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone al comma 1 che "Gli enti 
locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

 
DATO ATTO che in base alla normativa su citata e ai sensi dell'art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
lo schema del bilancio di previsione finanziario deve essere predisposto dall’Organo esecutivo e da questi 
presentato all’Organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione; 

 
PRESO ATTO che: 
⮚ a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 

territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 
⮚ dal 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile mediante: 

 adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e 
10 al decreto legislativo n. 118 del 2011; 

 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 del 2011; 
 adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio 

consolidato, fatta eccezione per i comuni fino a 5.000 abitanti che hanno  rinviato l’obbligo; 
 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a 
decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
CONSIDERATO che il D.M. 25 luglio 2023 ha introdotto modifiche al nuovo principio contabile applicato 
concernente la Programmazione, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, al paragrafo 9.3.3 “Il processo di 
bilancio degli enti locali di piccole dimensioni” stabilendo per tali enti una procedura differenziata di 
predisposizione del bilancio di previsione. In particolare, negli enti locali che all’avvio del processo di 
predisposizione del bilancio hanno meno di 50 dipendenti o la cui articolazione organizzativa non prevede 
distinte figure di responsabilità per l’ufficio personale, l’ufficio tecnico e l’ufficio entrate, lo schema di 
bilancio è predisposto dall’organo esecutivo con la collaborazione del segretario comunale e del 
responsabile del servizio finanziario entro tempistiche precise; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16, adottata in data odierna, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028 ai fini della presentazione 
al Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2025, recante il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali al 28.02.2026; 

 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 redatto secondo il D.Lgs. n. 118/2011, 
nonché tutti gli allegati contabili a corredo dello stesso, allegati al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e 
per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 
PRESO ATTO che, l'art. 1, commi 819-830, della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), sancisce la 
fine dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) introdotti dall’art. 1, commi dal 707 al 734, della 
legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), come poi modificati dalla legge n. 232/2016 (legge di bilancio 
2017) e dalla legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018), prevedendo che, dal 1° Gennaio 2019, gli enti 
locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, 
desunto, in ciascun anno, dal prospetto di verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione, di 
cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011. 

 
RILEVATO che il bilancio in oggetto, così come predisposto in base agli schemi allegati, risulta in via 
previsionale in equilibrio, come si desume dal prospetto degli equilibri di bilancio allegato agli schemi 
2026-2028; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni approvate dalla giunta comunale propedeutiche alla approvazione del 
Bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che, in riferimento all'Imposta Municipale Propria (IMU) e alla Tassa sui rifiuti (TARI), la 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), all'art. 1, commi 738-783, reca la disciplina della 
nuova IMU, abolendo, a decorrere dall'anno 2020, l'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale approverà il prospetto delle aliquote dell'Imposta Municipale 
Propria (IMU) per l'anno 2026 nella seduta consiliare di approvazione del Bilancio di Previsione; 
 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 15/2022 il quale dispone che, a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 31 luglio di 
ciascun anno, sganciando in tal modo i termini  da quelli di approvazione del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO infine che, sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 
2026-2027-2028, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 16, adottata in data odierna: 
- il Programma triennale delle opere pubbliche 2026-202028 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2026; 
- il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali 2026-2028; 
- il Programma triennale degli acquisiti di beni e servizi 2026-2028; 
 
RILEVATO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il Bilancio di Previsione 
2026-2028, nonché gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato, all'approvazione del Consiglio 
Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Con votazione ad esito unanime 
 

DELIBERA 
 

Di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, allegato alla presente atto quale 
parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026-2028 è stato redatto secondo i principi generali 
e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica. 

 
Di dare atto che al bilancio risultano allegati i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 
118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 
Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 
2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 3 settembre 2022), il Piano degli indicatori di 
bilancio è allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell'art. 1, commi 819-830, della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 
2019), il bilancio 2025-2027, così come predisposto in base agli schemi allegati, risulta in via 
previsionale in equilibrio, come si desume dal prospetto degli equilibri di  bilancio. 

 
Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati al Revisore dei conti per la resa del prescritto parere. 

 
Di presentare al Consiglio Comunale per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 
regolamento comunale di contabilità. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dar corso alle conseguenti procedure. 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


